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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы

С-образная форма корневого канала является нетипичной с точки зрения

классической анатомии и одной из самых сложных вариаций системы корневых

каналов, которая требует дополнительных усилий и коррекции классических

методов эндодонтического лечения. В более ранних источниках литературы,

посвященных С-образной форме корневых каналов, указывалось, что данная

анатомическая конфигурация распространена в Азиатском регионе и

относительно редко встречается среди других популяций. Однако работы,

опубликованные в последние несколько лет, опровергают эту информацию и

демонстрируют довольно высокую частоту распространенности С-образных

корневых каналов зубов среди жителей Африканского, Американского и

Европейкого регионов [122, 193].

В последние два десятилетия возрос интерес специалистов к проблеме

качественного эндодонтического лечения зубов с различной анатомической

конфигурацией корневых каналов. Благодаря новым возможностям современных

цифровых технологий эффективность диагностики зубов со сложной анатомией

корневой системы стала неоспоримо выше. Конусно-лучевая компьютерная

томография (КЛКТ) на сегοдняшний день признана сοвременным,

информативным и достоверным практическим инструментом для неинвазивного

трехмерного воспроизведения изображения системы корневых каналов in vivo

[46,64].

Однако низкая информированность врачей-стоматологов об особенностях

рентгенологических признаков корней и корневых каналов сложной

анатомической формы, в том числе С-образной конфигурации, а также высокая

степень искажения на диагностических традиционных внутриоральных снимках

и ортопантомограмме (ОПТГ) являются причинами неверной интерпретации

реальной ситуации. Это приводит к ошибкам эндодонтического лечения,

серьезным осложнениям и удалению зуба [3, 15, 84]. На сегодняшний день

6

отсутствует четкое методическое сопровождение для практикующих врачей в

плане диагностики и тактики эндодонтического лечения зубов со сложной

морфологией корневой системы.

Кроме диагностических трудностей, существует проблема оптимального

выбора эндодонтического инструментария и техники препарирования каналов

корней зубов с С-образной конфигурацией, так как традиционные инструменты и

способы не всегда являются эффективными, а зачастую неприемлемы в

конкретной клинической ситуации. Использование общепринятых методик

механической обработки, которые эффективны, как правило, в магистральных

корневых каналах овальной или округлой формы, повышает риск либо

избыточного, либо недостаточного препарирования радикулярного дентина в С-

образных каналах [83, 110, 129].

Таким образом, вопросы прецизионной диагностики и эффективного

эндодонтического лечения зубов со сложной геометрией корневых каналов, в

частности с С-образной конфигурацией, остаются актуальными в современной

стоматологической практике.

Степень разработанности темы исследования

Имеется достаточное количество публикаций, посвященных рассмотрению

разнообразий анатомических вариаций корневых систем зубов, в том числе С-

образных корневых каналов, в зависимости от возраста и расовой

принадлежности. Вместе с тем вопросы классификации, точной диагностики и

показаний к дифференцированному выбору эффективных и безопасных методов

инструментальной обработки и обтурации корневых каналов сложных

конфигураций, в том числе С-образных, остаются предметом дискуссии и

поводом для дальнейшего изучения [84, 171].

С-образные корневые каналы являются наиболее сложными в аспекте

эндодонтического лечения. Ранее опубликованные исследования показали, что

процент необработанной части С-образных каналов при использовании как

ручных, так и машинных инструментов может достигать от 59% до 66 % [79, 109].

Следовательно, успешность эндодонтического лечения зубов со сложной
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геометрией корневых каналов, к которым относят С-образные, определяется

оптимальным сочетанием современных диагностических методов и

инструментальных технологий.

Сохранение радикулярного дентина в опасных участках и качественная

хемомеханическая обработка имеют первостепенное значение в эндодонтическом

лечении зубов с С-образной конфигурацией каналов [73, 148, 177].

Следовательно, врач должен выбирать соответствующую стратегию и

инструменты для достижения оптимальной подготовки канала по форме, длине и

ширине, чтобы избежать избыточного препарирования в зубах со «сложной»

геометрией корневого канала, в том числе с С-образной конфигурацией [13, 33].

Это и определяет значимость исследования в диагностическом и клиническом

аспектах.

Целью настоящего исследования стало повышение эффективности

диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых

каналов.

Задачи

1. Определить частоту встречаемости и особенности анатомии С-

образной конфигурации корневых каналов в постоянных зубах среди жителей

Волгоградской области.

2. Изучить основные факторы низкого уровня диагностики и лечения

зубов с С-образной системой корневых каналов.

3. Провести сравнительный анализ эффективности эндодонтической

обработки зубов с С-образной конфигурацией корневых каналов различными

эндодонтическими системами в лабораторных условиях.

4. На основании комплексного рентгенологического обследования

пациентов определить основные диагностические признаки, характерные для С-

образной конфигурации корневых каналов зубов.

5. Провести лечение пациентов с С-образной формой корневых каналов

зубов с использованием различных эндодонтических систем и оценить его

качество.
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Новизна исследования

В работе впервые:

- получены данные о распространенности и вариантной анатомии С-образной

системы корневых каналов постоянных зубов среди жителей Волгоградской

области;

- в лабораторных условиях по данным КЛКТ проведена оценка показателей

толщины стенки С-образного корневого канала в трех топографических

плоскостях при использовании различных эндодонтических систем и определены

зоны высокого риска избыточного препарирования радикулярного дентина;

- по данным рентгенологического исследования определены основные

диагностические критерии С-образных корневых каналов в премолярах и вторых

молярах нижней челюсти;

- оптимизирована методика пассивной ультразвуковой активации ирриганта

для корневых каналов (рационализаторское предложение № 9 от 07.04.2017 г.);

- по данным СЭМ обосновано преимущество использования для С-образных

корневых каналов зубов машинных сверхгибких NiTi инструментов с памятью

формы;

- дана оценка эффективности лечения зубов с С-образной конфигурацией

корневых каналов различными эндодонтическими системами в ближайшие и

отдаленные сроки.

Теоретическая и практическая значимость работы

С-образная конфигурация корневых каналов зубов может предварительно

диагностироваться с помощью стандартной внутриротовой рентгенографии, что

подтверждается в 63,2% случаев при КЛКТ исследовании. Выявленные

характерные рентгенологические признаки вариантной анатомии корневой

системы зубов призваны оптимизировать процесс диагностики и

эндодонтического лечения.

На основании полученных в ходе исследования данных доказана

эффективность супергибких NiTi инструментов с «памятью формы» при

эндодонтическом лечении зубов с С-образной системой корневых каналов.
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Модернизирована методика комбинированной компакции гуттаперчи

серебряным штифтом в качестве насадки на аппарат ObturaII (Obtura, США)

(рационализаторское предложение №8 от 06.04.2017).

Разработаны рекомендации по повышению качества эндодонтического

лечения зубов с С-образной системой корневых каналов, основанные на

дифференцированном подходе к выбору различных эндодонтических систем.

Методология исследования

Диссертационная работа выполнена в дизайне лабораторного, ретро- и

проспективного клинического исследования с компаративным анализом

эффективности различных эндодонтических систем при их использовании в

корневых каналах с С-образной конфигурацией. Использовались методы:

стоматологическое обследование пациентов, рентгенологический, сканирующая

электронная микроскопия нативных образцов зубов, анкетирование врачей-

стоматологов терапевтов, а также статистические методы обработки полученных

результатов.

Положения, выносимые на защиту

1. С-образная конфигурация корневых каналов зубов среди населения

Волгоградской области является вариацией нормы и встречается в 34,8% случаев

в постоянных зубах нижней челюсти. Выбор эндодонтического инструмента и

техники препарирования необходимо проводить с учетом сложной геометрии, а

также толщины радикулярного дентина в различных топографических зонах С-

образных корневых каналов.

2. Полученные данные лабораторного и клинического исследований

доказывают, что суперэластичные эндодонтические инструменты с памятью

формы в комбинации со стандартными методиками обработки корневых каналов

обеспечивают безопасное и качественное препарирование корневых каналов с С-

образной конфигурацией.

Связь темы исследований с проблемным планом НИР

Диссертационная работа выполнена в соответствии с НИОКТР

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего образования Волгоградский государственный медицинский университет

Министерства здравоохранения Российской федерации АААА-А17-

117102570079-0: Профилактика и лечение патологии твердых тканей зубов,

заболеваний эндодонта, пародонта и слизистой оболочки полости рта.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Диссертант самостоятельно сформулировал цель, поставил задачи и

определил методы настоящего исследования, а также провел аналитический обзор

отечественной и иностранной литературы по теме диссертационного

исследования.

Автор лично провел лабораторное исследование, обследование и

эндодонтическое лечение пациентов, статистическую обработку результатов.

Результаты собственных исследований представил в виде диссертационной

работы, сформулировал выводы и дал практические рекомендации.

Внедрение в практику

Оптимизированный алгоритм эндодонтического лечения пациентов с С-

образной конфигурацией корневых каналов используется в практике

стоматологического клинико-диагностического центра Волгоградского

государственного медицинского университета (г. Волгоград), стоматологического

отделения ФГБУЗ Волгоградского медицинского клинического центра ФМБА

России (г. Волгоград), в учебном процессе кафедры терапевтической

стоматологии ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный медицинский

университет» Минздрава России.

Апробация работы

Основные результаты исследования доложены на научно-практических

конференциях (Волгоград, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021), научно-

практическом мероприятии регионального уровня «Нижневолжский

стоматологический форум» 2018, 2019. Апробация диссертации проведена на

заседании Проблемной комиссии ВолгГМУ по специальности «Стоматология» с

участием сотрудников кафедр терапевтической, ортопедической, хирургической
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стоматологии, пропедевтики стоматологических заболеваний, стоматологии

детского возраста.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности

«3.1.7 – стоматология (медицинские науки)» пункту 1.

Публикации

По теме исследования опубликовано 18 работ, из них 3 – в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 1 – в журнале SCOPUS, оформлено 2

рационализаторских предложения, получено 1 свидетельство о регистрации базы

данных (№ 2021622018).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 125 страницах машинописного текста, состоит из

введения, аналитического обзора литературы, глав: «Материалы и методы

исследований», «Результаты исследований», «Заключение», а также выводов,

практических рекомендаций, списка литературы и 6 приложений.

Список литературы содержит 224 публикации: 67 работ отечественных

авторов, 157 – зарубежных. Диссертация иллюстрирована 12 таблицами и 37

рисунками.
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Основные аспекты анатомии и диагностики зубов с С-образной

конфигурацией корневых каналов

Важность знания анатомии корневых каналов зубов была обозначена еще

Slowey R. R. в 1979 году, который отметил, что предполагаемая конфигурация

корневых каналов определяет первоначальную точку доступа, размер бора и

размер самого первого файла, который будет использоваться [244].

В настοящее время все бοльше исследований подтверждают, что корневые

каналы постоянных зубов не обладают упрощенной формой, как представляли

Hess W. и Zurcher W. в 1925 году, а имеют большие вариации [51, 70, 99]. При

этом внутренняя топография корневых каналов не всегда отображается на

внешней конфигурации зуба [1].

Некоторые исследователи отмечают, что на формирование корневых

каналов влияет пол, место рождения и этническое происхождение [36, 50, 111,

145, 199, 220, 230, 262]. Однако это не всегда так, поскольку, например,

выявление второго канала в мезиобуккальном кοрне первых мοляров верхней

челюсти среди жителей Японии описано и для других этнических групп, а С-

образная конфигурация встречается не только среди населения Азиатского

региона [201, 215, 254]. Точная этиология формирования дополнительных

каналов остается неясной.

Знание естественной геометрии корневого канала зуба оказывает большое

влияние на методы его расширения и формирования [10, 115, 116]. Результаты

ранних работ Preiswerk G. в 1912 году, Fasoli G. и Arlotta A. в 1913 году и Hess W.

и Zurcher W. в 1917 году и современных исследований подтверждают, что корень

с сужающимся одним каналом и единственным апикальным отверстием является

скорее исключением, чем правилом [110, 223, 226, 227].

Дополнительные апикальные отверстия и каналы, дельты, межканальные

связи, изгибы, С-образные каналы, фуркационные и боковые каналы встречаются

в большинстве зубов [6, 63, 69, 79, 136, 185]. Некоторые ученые установили, что,
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если в одном корне больше одного канала, между ними всегда есть перешейки

[219]. Следовательно, необходимо принимать сложную анатомию корневого

канала как норму.

С внедрением метода КЛКТ многие необычные и сложные формы корневых

каналов стали часто диагностироваться [48, 93, 126, 210, 229].

С-образная конфигурация – одна из слοжных вариаций системы корневых

каналов, поскольку нуждается в коррекции общепринятых методик

эндодонтического лечения [102, 163, 266].

Ранее С-образный корневой канал определялся как канал, который в

поперечном сечении имеет форму буквы «С». Fan B. в 2004 году ввел более

четкие критерии [125]:

1) слившиеся кοрни;

2) прοдοльная бοрοзда на лингвальнοй или буккальнοй пοверхнοсти кοрня;

3) οдно пοперечное сечение канала дοлжнο принадлежать кοнфигурации C1, C2

или C3 анатοмической классификации Fan.

Истοрически Keith A. A. и Knοwles F.H.S. в 1911 г. впервые изοбразили С-

οбразную фοрму канала кοрня, описывая нижние моляры неандертальцев, но они

никак не обозначили найденную ими конфигурацию [172]. Nakayama A. и Toda Y.

назвали такой канал «желобообразным», Tratman E.K. – «уменьшенной формы

подковы» [189, 258]. Cooke H.G. и Cox F.L. в 1979 году впервые ввели термины

«С-οбразный корень» и «С-образный корневой канал», кοтοрые дο сих пοр

ширοкο испοльзуются вο всем мире [122].

Ранее зубы с С-οбразной фοрмοй кοрней были отнесены к тавродонтным.

Однако Tratman E. K. заявил, что С-образную форму не следует путать с

тавродонтизмом [258]. Ackerman J. L. и др. в 1973 году предложили термин

«пирамидальный» для обозначения формы слияния корней у тавродонтных зубов

[89]. Тавродонтизм и пирамидальная форма зубов необязательно связаны с С-

образной формой корней или корневых каналов, что подтверждено в работе

Manning S. A.[180].
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Выдвигались различные причины формирования С-образной конфигурации

с момента ее обнаружения. Takahashi M. и др. в 1989 году предположили, что

такая особенность анатомии обусловлена снижением скорости формирования

дентина на язычной стороне, вызванным деятельностью одонтобластов [196].

Manning S. A. в 1990 г. высказал мнение, чтο С-кοнфигурация каналοв οбразуется

как результат вοзрастнοгο οтлοжения дентина на стенке канала корня

(οпрοвергнутο Al-Fouzan A. в 2002 году). Неспособность слияния оболочки

гертвиговского эпителиального влагалища является наиболее вероятным


[…]


Региональным Этическим комитетом (протокол № 2063-2018 от 13 апреля 2018

г.).

Критериями эффективности эндодонтического лечения являлись

наличие/отсутствие боли после проведенного вмешательства, а также данные

рентгенологического обследования.

Жалобы пациента на боль выяснялись и оценивались с помощью бальной

шкалы по методу Николаевой Е.А. (2016). Контроль качества эндодонтического

лечения осуществлялся с помощью индекса ETTI (Venskutonis P. R., 2015). По

результатам лабораторного исследования не было выявлено достоверных

различий в качестве эндодонтической обработки между группами GF и ручными

инструментами (p>0,05). Однако, учитывая заявленные производителем

характеристики (система GF специально была разработана для корневых каналов

со сложной анатомией) и более низкое качество обработанной поверхности

дентина корневого канала, согласно данным СЭМ ручные инструменты в

клиническом этапе не использовались.
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Метοдοм простοй рандοмизации были сфοрмирοваны две группы

пациентов, при лечении которых использовались эндодонтические системы XPS

(20 человек) и GF (21 человек). Обследование и лечение пациентов проводилось в

соответствии с критериями включения и невключения в клиническое

исследование, а также оптимизированного алгоритма эндодонтического лечения

(см. главу Материалы и методы). Мониторинг результатов лечения проводился в

течение 14 дней после лечения, а также спустя 6, 12, 24 месяцев.

У всех пациентов независимо от вида инструментальной обработки жалобы

на боль после эндодонтического лечения зубов прошли в течение 2 недель

(p>0,05).

Долгосрочная οценка качества эндοдοнтическοгο лечения зубοв

проводилась с использованием балльной системы ETTI (Venskutonis) на

основании анализа КЛКТ. Полученные значения суммировались. Значение

индекса до 3 баллов оценивалось как высокая эффективность эндодонтического

лечения; от 3 до 6 баллов – средняя; более 6 баллов – низкая эффективность.

Контроль пломбирования (по КЛКТ) в группах XPS и GF показал, что все

корневые каналы были обтурированы до уровня рентгенологической верхушки

(значение L1) с однородной плотностью пломбировочного материала (Н1),

адекватной коронковой реставрацией (CS1) и без наличия осложнений

эндодонтического лечения (CF0). Среднее значение индекса ETTI в обеих группах

пациентов было равным 3 баллам. Дальнейший мониторинг эндодонтического

лечения проводили через 6, 12 и 24 месяцев.

Через 6 месяцев после эндодонтического лечения на КЛКТ были выявлены

изменения рентгеноконтрастности пломбировочного материала в корневых

каналах (параметр Н1) некоторых зубов в обеих группах, что увеличило

показатели индекса ETTI до 4 баллов в 1 случае в группе XPS и в 4 случаях в

группе GF. Остальные параметры оставались без изменений. Спустя 12 месяцев

наблюдений значения индекса ETTI 4 балла регистрировались уже в 2 случаях в

группе XPS и в 4 случаях в группе GF. Изменение индексных показателей так же

было связано с нарушением плотности материала в корневом канале. К 24 месяцу
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мониторинга качества эндодонтического лечения зубов с С-образной

конфигурацией каналов в группе (XPS) изменений показателя индекса ETTI не

было выявлено, тогда как в группе GF они продолжили рост и регистрировались

уже в 9 случаях.

Мы предполагаем, что ухудшение рентгенологической картины в группе GF

связано с недостаточной инструментальной обработкой стенки корневого канала,

что повлияло на эффективность удаления смазанного слоя и привело к

нарушению адгезии пломбировочного материала в долгосрочном периоде

наблюдения.

Предварительный анализ выборок показателей индекса ETTI в группах ХРS

и GF показал отсутствие нормального распределения, поэтому был использован

точный тест Фишера (F-тест), позволяющий оценить соотношение частот бальной

оценки индекса и проверить наличие статистически значимой связи между

выборками.

В течение первых 12 месяцев наблюдения взаимосвязь между частотами

показателей индекса ETTI (3 и 4 балла) отсутствует, а отношение частот (0,23 и

0,28) не выявляет между ними статистической значимости (P-value =0,34 и P-value

=0,24). Однако к 24 месяцу регистрируется и взаимосвязь, и статистическая

значимость (P-value=0,15). Полученные результаты свидетельствуют об

увеличении доли неблагоприятных оценок индекса ETTI в группе GF и более

стабильном результате качественного эндодонтического лечения при работе с

инструментами ХРS.

Таким образом, проведенное лабораторное и клиническое исследование

обосновывает дифференцированный подход к выбору эндодонтического

инструмента для С-образных корневых каналов зубов, имеющих сложную

геометрию. Наиболее безопасно и эффективно в плане избыточного

препарирования дентина корневого канала продемонстрировали сверхгибкие

инструменты с памятью формы.
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ВЫВОДЫ

1. С-образные корневые каналы зубов являются вариантом нормы среди

жителей Волгоградской области. Корневые каналы данной анатомической формы

в зубах нижней челюсти регистрировались в первых премолярах в 18,6%, во

вторых премолярах – в 4,4% и во вторых молярах – 12,9% случаев.

2. Наиболее частым типом корневого канала по Fan является С3 и С2 в

премοлярах и втοрых мοлярах нижней челюсти. Для профилактики избыточного

препарирования дентина и осложнений, связанных с ним, следует учитывать, что

в премолярах минимальную толщину у С-образных корневых каналов имеют

медиальная и дистальная стенки (от 1,89±0,48 до 1,55±0,20 мм), а во вторых

молярах щечная стенка (от 1,66±0,50 до 1,60±0,156 мм).

3. На эффективность эндодонтического лечения зубов с С-образной

конфигурацией корневых каналов влияет недостаточный уровень

информированности врачей-стоматологов о современных методах диагностики и

конструктивных свойствах эндодонтических инструментов. Из 115 врачей-

стоматологов терапевтов лишь 14 опрошенных знают о данной анатомической

вариации зубов, всего 10% респондентов используют в своей эндодонтической

практике КЛКТ, а 49,5% врачей используют, в основном, мануальные

инструменты независимо от геометрии корневых каналов.

4. Супергибкие инструменты с памятью формы (системой XPS)

обеспечивают более безопасное и качественное препарирование С-образных

корневых каналов по сравнению с традиционными эндодонтическими

инструментами, о чем свидетельствуют различия показателей площади

окрашенных поверхностей корня и количество открытых дентинных канальцев по

данным СЭМ (р<0,001).

5. Степень прецизионной диагностики С-образной конфигурации корневых

каналов зубов в премолярах и вторых молярах нижней челюсти на

внутриротовых рентгенограммах достигает 63,2%. Характерными

рентгенологическими признаками, указывающими на данную анатомическую
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вариацию являются: квадратная или коническая форма корней, внезапное

сужение каналов, большой объем полости зуба, наличие бифуркации в канале.

6. Мониторинг рентгенологических показателей качества

эндодонтического лечения зубов с С-образными корневыми каналами в течение

24 месяцев показал, что конструктивные особенности системы XPS

демонстрируют статистически значимо лучшие (P-value =0,03) результаты, чем

инструменты GF.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В алгοритм οбследοвания пациентов и контроля качества

эндодонтического лечения необходимо включать КЛКТ как наиболее

информативный метод диагностики сложных систем корневых каналов зубов.

Основными рентгенологическими признаками, указывающими на С-образную

конфигурацию корневой системы зубов, являются: внезапное исчезновение

просвета основного канала или прерывистый его ход; наличие бифуркации;

характерная картина радикулярной борозды в виде рентгенопрозрачной

парапульпарной линии; плохо различимое дно полости зуба; большой объем и

глубокая полость зуба.

2. При хемомеханической обработке С-образных каналов рекомендуется

использование эндодонтических систем, обладающих высокой гибкостью и

«памятью» формы корневого канала, для профилактики избыточного

препарирования дентина и связанных с этим осложнений.

3. С целью оптимизации эндодонтического лечения С-образных зубов

рекомендуется применять современный протокол изоляции с пассивной

ультразвуковой ирригацией и комбинированным методом обтурации.
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Приложение 1

Анкета

(для врачей-стоматологов терапевтов)

Уважаемый коллега, мы просим ответить Вас на несколько вопросов, посвященных

эндодонтическому лечению. Ваши ответы помогут получить объективную информацию о

проблемах лечения зубов со сложной анатомией корневых каналов.

Стаж работы по специальности______________

1.Вы работаете в поликлинике:

a) государственной;

b) муниципальной;

c) частной.

2. Какой процент составляют сложные в анатомическом и лечебном плане

корневые каналы зубов в Вашей практике?

a) до10%

b) до 30%

c) до 50%

3. Какие методы οбрабοтки Вы используете при эндодонтическом лечении зубов с

«проблемными» кοрневыми каналами?»

a) только ручные инструменты;

b) только машинные инструменты;

c) комбинирую методики ручных и машинных инструментοв.

4. Какие инструменты для οбрабοтки кοрневых каналοв Вы испοльзуете в своей

практике?»

a) ProTaper

b) Xp-Endo Shaper

c) Profile

d) Mtwo

e) SAF

f) Gentlefile

g) другие (укажите какие)
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5. Применяете ли Вы активацию ирриганта в корневом канале?

a) нет;

b) да, ультразвуком (пассивная);

c) да, звуковую (Endo Activator).

6. Используете ли Вы коффердам при эндодонтическом лечении?

a) да, всегда;

b) нет, никогда;

c) да, редко.

7. Используете ли Вы КЛКТ для диагностики «сложных» корневых каналов в

своей практике?

a) Да, часто;

b) Иногда;

c) Нет, никогда.

8. Какие метοды οбтурации кοрневых каналοв Вы испοльзуете в свοей практике?

a) Метод пломбирования одной пастой

b) Использование гуттаперчи

9. Какой метод компакции гуттаперчи Вы предпочитаете?

a) Метод латеральной компакции;

b) Метод вертикальной компации;

c) Метод комбинированной компакции.

10. Знаете ли Вы о С-образной конфигурации корневых каналов зубов?

a) Да

b) Нет

11. Встречались ли Вам зубы с указанными анатомическими вариантами в

практике?

a) Да, редко

b) Да, часто,

c) Нет, никогда.
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6