## **ОТЗЫВ**

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Борисовой Элеоноры Геннадиевны на диссертационную работу Ярошенко Николая Николаевича на тему: «Оптимизация диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов», представленной в диссертационный совет 21.2.066.02 при ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И.Разумовского Минздрава России на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки)

### **Актуальность темы диссертационной работы**

Успех эндодонтического лечения зависит не только от соблюдения и выполнения в полном объёме антисептического протокола, техники механической обработки корневого канала зуба и способа его obturation, но и от адекватного выбора методов диагностики, инструментария и способности корневой пломбы сохранять герметизацию корневого канала в долгосрочной перспективе. Особенно актуален данный подход в ситуациях, когда эндодонтическое лечение проводится в зубах со сложной анатомией канально-корневой системы, такой как С-образная. Без учёта особенностей геометрии, вариантной конфигурации вышеуказанной формы корневых каналов использование традиционных ручных или машинных инструментов для препарирования корневого дентина повышает риск возникновения различных осложнений: избыточного или недостаточного препарирования радикулярного дентина, перфорацией корня, слабой адгезией и герметизацией корневой пломбы. На сегодняшний день отсутствует методическое сопровождение для практикующих врачей в плане диагностики и тактики эндодонтического лечения зубов со сложной морфологией корневой системы. Малочисленные, а зачастую противоречивые публикации по данной проблеме дезориентируют врачей-стоматологов и приводят к ошибочной тактике лечения. В связи с этим поиск, разработка и совершенствование диагностических и эндодонтических методов лечения зубов со сложной анатомией корневой системы является одной из важных и перспективных аспектов стоматологической науки и практики.

Именно в этом направлении проведено исследование Ярошенко Н.Н., поэтому в полной мере является актуальным.

### **Связь работы с планом соответствующих отраслей науки**

Диссертация Ярошенко Н.Н. выполнена в соответствии с НИОКТР федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования Волгоградский государственный медицинский университет Министерства здравоохранения Российской Федерации АААА-А17-117102570079-0: Профилактика и лечение патологии твёрдых тканей зубов, заболеваний эндодонта, пародонта и слизистой оболочки полости рта. Научные положения диссертации «Оптимизация диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов» соответствуют пункту 1 паспорта научной специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность научных положений и выводов, сформулированных в диссертации, доказывается адекватным объёмом материала, а также использованием современных методов исследования. Представленные в диссертации результаты проведённых исследований убедительны, чётко иллюстрированы таблицами и рисунками. Основные положения и выводы научно обоснованы и аргументированы, соответствуют цели и задачам работы, основаны на результатах собственных исследований. Практические рекомендации диссертационной работы отражают материал проделанной работы и определяют необходимость их реализации в лечебном процессе.

### **Достоверность и новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Достоверности исследования способствует, прежде всего, достаточный объем выполненных исследований с использованием современных методов статистической обработки. Научная новизна исследования Ярошенко Н.Н. несомненна. Впервые получены и проанализированы данные о распространённости и вариантной анатомии зубов с С-образными корневыми каналами среди жителей Волгоградской области, что расширяет представление

о высокой частоте встречаемости данной анатомической вариации на популяционном уровне. С помощью современных лабораторных методов исследования (КЛКТ) и репрезентативного материала исследованы морфология и различные вариации С-образных корневых каналов в трёх основных топографических плоскостях и выявлены зоны риска избыточного препарирования радикулярного дентина. Определены основные диагностические критерии С-образных корневых каналов в премолярах и вторых молярах нижней челюсти, что позволяет оптимизировать процесс идентификации данной конфигурации каналов не только с помощью КЛКТ, но и на внутриротовых рентгенограммах. Доказано преимущество сверхгибких NiTi инструментов с памятью формы, как наиболее безопасных и эффективных при работе в корневых каналах сложной геометрии.

#### **Значимость для науки и практики полученных автором результатов**

Значимость исследования Ярошенко Н.Н. для науки и практики не вызывает сомнений. Представленные в выводах диссертации новые данные и положения расширяют представления о морфологии, эпидемиологии, диагностики зубов С-образной конфигурации корневых каналов и создают основу для повышения эффективности эндодонтического лечения на основе дифференцированного выбора инструментов и алгоритма хемомеханической протокола. Проведённое исследование позволило автору доказательно обосновать низкую эффективность традиционных инструментов и способов препарирования корневых каналов со сложной геометрической формой, что легло в основу разработки усовершенствованной тактики эндодонтического лечения пациентов и нашло детальное отражение в практических рекомендациях.

Выявленные автором характерные рентгенологические признаки вариантной анатомии С-образной корневой системы зубов призваны оптимизировать процесс диагностики и эндодонтического лечения. Доказана возможность предварительной диагностики С-образной конфигурации корневых каналов зубов с помощью стандартной внутриротовой рентгенографии, что подтверждается в 63,2% случаев при КЛКТ исследовании.

## **Оценка содержания диссертации, её завершенности**

Структура и оформление диссертации традиционные. Диссертация содержит 125 страниц машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, главы с описанием материалов и методов исследования, главы с изложением собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, указателя литературы, приложений.

В диссертации 37 рисунков и 12 таблиц, которые наглядно отражают результаты работы. В указателе литературы 224 источника, из которых 67 на русском языке и 157 работ на иностранных языках. Все разделы диссертации соответствуют требованиям, принятым для квалификационных работ. Результаты исследования и их обсуждение изложены чётко и логично.

Введение содержит обоснование актуальности и новизны исследования, в нём сформулированы цель и задачи исследования, доказана практическая значимость его результатов, представлены основные положения, выносимые на защиту.

Обзор литературы посвящён особенностям анатомии, диагностики и тактике эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов - одной из самых сложных с точки зрения полноценной и безопасной инструментальной обработки.

Вторая глава содержит дизайн исследования, описаны методы ретроспективного, социологического, лабораторного и клинического исследований, охарактеризованы группы больных, а также методы статистического анализа.

В третьей главе детально изложены результаты ретроспективного анализа 1021 КЛКТ и 164 медицинских карт пациентов, ранее обращавшихся в стоматологические поликлиники города Волгограда. Подробно описывается морфология, распространенность и групповая принадлежность зубов с С-образной конфигурацией корневой системы. Представленные результаты исследования, базирующиеся на достаточном материале, доказывают, что данная анатомическая вариация канально-корневой системы среди жителей

Волгоградской области является нормой и встречается чаще в премолярах и молярах нижней челюсти.

Наглядно представлены результаты лабораторного исследования на нативном материале (52 образца удаленных по медицинским показаниям зубов с С-образными корневыми каналами), демонстрирующие в сравнительном аспекте свойства различных эндодонтических систем. Убедительно доказаны эффективность и безопасность сверхгибких эндодонтических инструментов с памятью формы (на примере XPS) при препарировании «уязвимых» зон корневого канала С-образной геометрии.

Имеются таблицы, КЛКТ с послойным скринингом реформатов нижней челюсти, цветные фотографии, на которых представлены этапы лабораторного исследования. Глава содержит детальное обсуждение результатов исследования с гистограммами, которые очень наглядно и информативно обобщают лабораторные и клинические наблюдения.

На основании сравнительного исследования рентгенологических традиционных внутриротовых снимков и КЛКТ диссертантом выявлены и представлены специфические рентгенологические признаки-маркеры С-образной конфигурации каналов, что позволяет более эффективно проводить идентификацию данных зубов.

Анализ данных мониторинга проспективного клинического исследования подтвердили результаты лабораторного исследования. Долгосрочное наблюдение (24 месяца) за пациентами, эндодонтическое лечение которых было проведено различными роторными системами, показали стабильные и статистически лучшие результаты при использовании инструментов системы XPS. В заключении кратко изложены основные этапы исследования и проведено сопоставление собственных результатов с данными литературы.

Диссертация написана ясным и доступным языком в хорошем литературном стиле, научно вполне корректно. Основные положения диссертации отражают суть проведённого исследования.

## **Полнота опубликованных основных результатов исследования и соответствие автореферата основным положениям диссертации**

Основные положения работы доложены и обсуждены на региональных и международных конференциях. По теме исследования опубликовано 18 работ, из них 3 - в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 1 в журнале SCOPUS, оформлено 2 рационализаторских предложения, получено 1 свидетельство о регистрации базы данных (№ 2021622018). Автореферат диссертации написан в соответствии с установленными требованиями, соответствует основным положениям диссертации, даёт полное и адекватное представление о работе.

### **Замечания**

Принципиальных замечаний по диссертации Ярошенко Н.Н. нет. Имеются редакционные опечатки, кроме того, возможно, было необходимо сформулировать более компактные выводы. Эти замечания не являются существенными и не влияют на общую положительную оценку целостной и завершённой диссертационной работы.

При ознакомлении с диссертацией возникли следующие вопросы:

1. Во всех ли Ваших исследованиях результаты лабораторных исследований были сопоставимы с клиническими проявлениями соответствующей нозологии?
2. Какими официальными документами и инструкциями Вы пользовались при проведении лабораторного исследования на нативном материале?

### **Заключение**

Диссертация Ярошенко Николая Николаевича на тему: «Оптимизация диагностики и эндодонтического лечения зубов с С-образной системой корневых каналов», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология, является законченной научно – квалификационной работой, завершённым исследованием, в котором решена актуальная для практического здравоохранения задача – определение основных диагностических критериев С-образных корневых каналов в

премолярах и вторых молярах нижней челюсти, что позволяет оптимизировать процесс эффективности диагностики и лечения зубов со сложной анатомией канално-корневой системой.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Н.Н. Ярошенко соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор, Ярошенко Н.Н., заслуживает присуждения искомой степени по специальности 3.1.7. Стоматология (медицинские науки).

Официальный оппонент:

Профессор кафедры общей стоматологии

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М. Кирова» Министерства обороны РФ, доктор медицинских наук,

профессор

Борисова Элеонора Геннадиевна

Подпись профессора Борисовой Э.Г. заверяю:

Начальник отдела (организации научной работы и подготовки научно-педагогических кадров)

полковник медицинской службы, к.м.н., Доцент

Д. Овчинников

«01» февраля 2023 г.

ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия им. С.М.Кирова» Министерства обороны РФ
194044, Санкт-Петербург,
ул. Академика Лебедева, д.6 лит. Ж
Тел. 8(812)667-71-18
E-mail: vmeda-nio@mil.ru